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GIRIŞ 

         Türkmen klassyk edebiýatynyň ägirt wekilleriniň biri Mollanepesiň edebi 

mirasyny gaytadan duypli owrenmek garaşsyz döwrümiziň edebiýat ylmynyň täze 

talaplaryna layyk gelyar. 

    Edebiýat ylmymyzda klassyk şaxyrlarymyzyň poeziýasyny aýry-ayry temalara 

bölüp öwrenmek däbe öwrüldi. Şonuň üçinem klassyk şaxyrlaryň dörediżiligi 

barasynda ýazylan ylmy işleri okanyňda olaryň xemmesinde şol bir zatlar 

gaytalanyan yalydyr. 

    Görnükli şaxyr xem alym Aman Kekilow altmyşynży ýyllarda, ylmy derňewiň 

syýasy galyplar bilen örüsiniň daraldylýan döwründe Mollanepesiň dörediżiligini çuň 

analizläp, uly söz ussady baradaky işini sözüň doly manysynda mynasyp dereżesine 

etirmegi başarypdy.  

    Bu uly alymdan soň şaxyr xakynda söz aýtmak belli bir dereżede kyn-da bolsa, 

xäzirki döwürde onuň edebi mirasyna ylmy derňewiň täze usullary bilen 

çemeleşmäge wagtyň etendigini aýtmalydyrys. Bu bolsa, döwrüň edebiýat ylmynyň 

öňünde goýan talaby we zerurlygydyr. Şaxyryň edebi protsesdäki ornuny, 

dörediżiliginiň  aýratynlygyny kesgitlemek- şol stil` aýratynlygynyň kemala 

gelmegine ob`ektiw we sub`ektiw şertleri aýdyňlaşdyrmak, onuň şygyr`etiniň söýgi 

ýaly inçe duýgy bilen iş salyşýan liriki gaxrymanyň xäsietli aýratynlygyny ýüze 

çykarmak Mollanepesi öwrenmegiň täze etapynyň esasy wezipeleridir. Şaxyryň 

dörediżiligine özboluşly taglymat xökmünde garap, onuň şygyr`etni derňän 

maxalymyzda şygyr çeperçiligini şaxyrana dünýägaraýyş bilen utgaşdyryp öwrenmek 

usulyndan ugur aldyk. 

      Mollanepesiň dörediżiligini ýörite ylmy işiň obekti xökmünde öwrenen alym 

A.Kekilow şaxyryň edebi mirasyna döwrüň talabyna görä çemeleşmeli boldy.      

     A.Kekilow şaxyryň edebi mirasyna realizmiň printsipleri bilen çemeleşipdir.1  Bu 

bolsa ylmy derňewiň birtaraplaýyn alynyp barylmagyna getiripdir. Netiżede şaxyryň 

romantiki dünýä synynyň ideýa çeperçilik gymmatynyň taryxy kökleriniň 

acylmazlygyna sebap bolupdyr. 

                                                
1 Кекилов А. Моллланепес, Ашгабат, 1957. 
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       A.Kekilowyň Mollanepesiň dörediżiligine bagyşlanan işinde romantizm barada 

gürrüň gozgalmaýar dien ýalydyr. Ol ylymy derňewi realizmiň talaplarynyň çäginde 

alyp barypdyr. Şonuň üçin biz ylymy derňewiň dowamynda ol ýa-da beyleki 

problema xakynda gürrüň edenimizde alymyň şaxyr xakdaky dünýäsini özüne goýap, 

meselä öz garaýşymyzy berdik. 

     Mollanepesiň doglan gününiň 150 ýyllyk ýabileýiniň bellenilip geçilen döwründe 

döwürleýin metbugatda edebiýatçy alymlar şaşyryň dörediżilik mirasy barada 

makalalar bilen cykyş etdiler. Ol makalalaryň biziň problemamyz bilen baglylaryna 

işiň dowamynda analiz berildi. Gynansagam, olaryň köpüsi ylymy talabyň 

xötdesinden gelip bilmeýär. Şonuň üçin olaryň bölegine syn bermekden saklandyk. 

Galybyerse-de zexinli edebiyat tankytcysy S.Myradow «Dünki we şu günki 

edebiýatyň aladalary» ataly makalalar kitabynda erleşdirilen «Mollanepesden söz 

açylanda» dien makalasynda şaxyryň ýabileýi mynasabetli ýazylýan makalalarda 

ylymylylygyň  kemlik edýändigini erlikli belläpdir we olaryň käbirleri dogrusynda 

ýörite durup, Mollanepesi täzeçe öwrenmegiň zerurdygyny nygtapdyr.2 

        S.Myradowyň  żan ýandyrmalarynyň degenrlidigi üçin, onuň bilen ylalaşýarys. 

Ýöne ol Mollanepesiň lirikasyny gündogar edebiýaty bilen baglap öwrenmegiň  

gerekdigini nygtanda bolsa, bu babatda anyk pikirini aýdyp, ylymy derňewiň 

yollaryny salgy berenliginde makala xas-da żüpüne düşerdi. Xenize bu güne çenli 

edebiýaty öwreniş ylymymyz klassyk şaxyrlaryň edebi mirasynyň tankydy tekstini 

düzmegiň xötdesinden gelip bilmän gelýär. Bu ýagdaý ylymy derňewiň gidişinde 

kynçylyk döredýär. Mollanepesiň poeziýasynda derňew alynyp barylanda klasssyk 

edebiýatymyzyň tankydy tekstleriniň zererdygyny duýdyk we şaxyryň lirikasyna şu 

żäxetden başardygymyzdan seresap xem dörediżilikli çemeleşdik. Ylmy derňewi öz 

ýanymyzdan we bu ugurdan spetsialistleriň maslaxatlaryny göz öňünde tutup, 

Mollanepesiň galamyna degişli xasap eden şygyrlarymyzda alyp bardyk. Işde 

şaxyryň çeperçilik dünýäsini, edebi stilini öwrenmek maksat edilendigi üçin 

tekstologiýa degişli meselelere agram salynmandy. Eger xer xalda bu babatda xem öz 

pikirlerimizi aýtmaly bolsak, Mollanepesiň 1955 ýylda çykan neşriniň 14 

                                                
2 Мырадов С. Дүнки ве шу гүнки эдебиятың аладалары. Ашгабат: Түркменстан 1980. 68-74 сах.  
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saxypasyndaky «Ýör biläni» we 1973 ýyldaky neşriň 123 saxypasyndaky «Pyragy» 

atly şygyrlary Mollanepesiň galamyna degişli xasaplamaýarys. Şeýle-de, 

Mollanepesiň döwründe Nepes atly ene bir şaxyryň ýaşandygy we onuň 

goşgularynyň Mollanepesiň adyna berilendigi baradaky rowaýat şekilli gürrüňe gol 

ýapýarys. Umuman, bu baradaky pikirimizi gelżekde Mollanepesiň poeziýasynda 

düýpli tekstologik barlagyň derwaýysdygyny nygtamak bilen çäklenýäris. 

    Iş ýazylanda esasan, W.G.Belinskiniň, E.E. Bertel`siň , U.O. Dżiwalidzäniň, N.I. 

Konrodyň, A.Xaýitmetowyň, N.A. Gulýaewiň, A.Kekilowyň, 

M.Annamuxammedowyň, A.Bekmuradowyň, B.Taganowyň we beýlekileriň edebi 

teoretiki pikirlerine daýanyldy. Mollanepesiň poeziýasynyň ideýa çeperçilik kökleri 

feodalçylyk edebiýatyň wekilleriniň şaxyrana dünýäsi bilen şaxyrana däp 

nukdaýnazaryndan degşirilip açyldy.  

     Işiň başynda orta asyr romantiki poeziýasy we ondaky däpler dogrusynda gürrüň 

edildi. Romantizmiň teoriýasyna daxylly meseleleriň üstünde duruldy. Gündogaryň 

Nyzamy, Nowayy, Fizuly, Rumy, Emir Xysrow, Dexlewi, Xafyz, Lutfy, Xakany, 

Ataýy, Sady, Xorezmi…. ýaly şaxyrlaryň edebi- teoretiki pikirleri, 

dünýägaraýyşlarynyň romantiki tarapy, şygyr çeperçiligi we şaxyrana estetiki 

ideyalary xakynda maglumat berildi.           

           Şeýle-de XVIII-XIX asyr edebi protsesimizdäki stil` öwrülşikleriniň taryxy 

sotsial şertleri anyklanyp bu xadysa Mollanepesiň gatnaşygy düşündirildi. Şaxyryň 

köňül tsikllli goşgularynyň ideýa tämizligi degşirilip ötüldi. 

          Gutardyş kesiplik işimizde şaxyryň söýgi lirikasynyň üstünde köpüräk durlyp 

gecildi. Sebabi Mollanepes Gundogar edebiyatynda soygi lirikasynyň ussady 

xökmünde tanalýar. Onuň dörediżiliginiň agramly bölegini  yşky liriki goşgular 

eeleýär. Şaxyryň lirikasyndaky söýgä romantizmiň ýüze çykmasy xökmünde baxa 

berildi. Ol edebi protsessiň öwrülişiginde dörän uly bir xadysadyr. Şaxyryň söýgi 

lirikasy temanyň çygyryndan gaty giň bolup, ol tutuş kontseptsiýadyr. Onuň bu 

xäsieti orta asyr Gündogar poeziýasynda söýginiň üsti bilen durmuş 

adalatsyzlyklaryny teswirlemek we ideal żemgyet utopiýasyny bermek däbi bilen 

şertlenendir. 
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     Mollanepesiň dörediżiliginde gyz obrazynyň simwoliki dereżä göterilmeginiň bir 

tarapy xem şunuň bilen baglydyr. Şaxyryň poeziýasynda äxli zat magşugyň 

gozelligine tabyn edilip gorkezilyar. Ol gozellik ynsany xapysalykdan xalas eder dien 

pikire uýapdyr. Işi; dowamynda Mollanepesiň lirikasyndaky magşugyň obrazy XIX 

asyr türkmen durmuşyndaky real gyz bilen düşündirilip, onuň romantiki xäsieti ýüze 

cykaryldy we delilendirildi. 

    Şaxyryň «Istäp ki gözel ýary» we «Diýdi: «Aýt arzyň, myxman» atly iki sany 

ażaýyp eseri edebiýatçy alymlaryň ünsüni özüne çekme kemini goýmandy. 

A.Kekilow, S.Durdyew, S.Garryew, A.Mülkamanow, T.Nepesow we başga-da 

birnäçe alymlar Mollanepesiň bu iki şygrynyň formasy we onuň döremeginde çeper 

täsir meselesi xakynda pikirlerini aýtdylar. Işde atlaryny agzan alymlarymyzyň 

garaýyşlaryna syn berildi, garşylyklaýyn pikir aýdyldy we mazmuny sowal żogapda 

açmak däbi xakynd gürrüň edilip, onuň ters yzy çalyndy. Bu däbiň orta asyrlarda 

dorap, liriki poeziya epiki poeziyadan gecendigi anyk mysallarda subut edildi we 

ylymy netiżelere gelindi. Şeýle-de Mollanepesiň  dörediżiligindäki Magtymgulyçylyk 

dabi xakynda xem duruldy.  

        Şaxyryň milli poeziýamyza  getiren liriki sýażetleri şertli ýagdaýda toparlara 

bölünip öwrenildi. Çünki şygyrda liriki sýażet bolýar. Xut şunuň bilen baglanyşykly 

Mollanepesiň täzeçillik gözlegleri xakynda-da pikir yoredildi. 

        Mollanepesiň söýgi lirikasyndaky ideal gaxrymana sotsial xäsiet maxsusdyr. 

Şaxyryň poeziýasynda aşyk oglanyň, magşuk gyzyň ynżamasynda, gözýaşlarynyň 

secelenmeginde we ýürekleriniň elenmesinde döwür özüniň xakyky keşbini açýar. 

Liriki gaxrymanyň duýgularynyň zyżyrlanmagy galplaşan żemgyet bien şertlenýär 

we ondan ideallyga tarap badalga alýar. Şonuň üçin ol gaxryman sagdyn żemgyet 

islegine yaugrulandyr.  
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I Bap.     Gundogar edebiyatynda romantiki dapler we Mollanepes 

Mollanepesiň edebi mirasyny orta asyr Gundogar poetikasyndan, gazalcylyk 

edebiýatyň ideýa çeperçilik däplerinden üzňe öwrenmek mümkin däl. Orta asyr 

edebiýatynň Ferdöwsi, Fizuly, Lutfy, Nowayy, Nyzamy, Rumy, Dexlewi, Atayy, 

Xakany, Sakkaky ýaly şaxyrlaryň dörediżiligindäki şaxyrana däpler XIX asyr 

türkmen şaxyry Mollanepesin lirikasyna çundan ornapdyr. Şaxyryn poeziýasyndaky 

dapler orta asyr gazalçylyk edebiýatyndan gözbaşyny alyar. Mollanepes obrazy acmak 

tarlerinde-de, ideyalary obrazlar arkaly bezemekde-de, gozellige düşünişinde-de, durmuş 

syncylygynda-da, ideal agtaryşlar xem-de şygryň sýażet kompozitsiýasy babatynda-da 

edebiyatdaky umumy Gundogar daplerine arka direyar. 

Orta asyrlarda Gundogar edebiýatynda edebi dörediżilik stiliniň      romantizmdigi  

ýörite işlerde takyklandy. Beýik rus tankytçysy W. G. Belinskiý romantizmi aşakdaky 

yaly kesgitlapdir: «Romantizm eke bir sungata, diňe bir poeziýa degişli däldir. Onuň 

çeşmesi sungatyň we poeziýanyň çeşmesi nirede bolsa, şol erdedir, durmuşdadyr. 

Durmuş bolsa adamyň bar erindedir. Nirede   adam  bar   bolsa,   şol   erde   xem   

romantizm    bardyr. Romantizm özüniň dar we anyk manysynda adam ruxunyň, içki 

dunýäsi onuň ýüreginiň iň gizlin, mukaddes ýaşaýşydyr. Romantizmiň syrly we gizlin 

çeşmesi adamyň köňlündedir. Duýgy we soygi romantizmiň xereketi we ýüze 

çykyşydyr. Şonuň uçin xer bir adam romantikdir. Diňe özlerinden başgany söýüp 

bilmeýän, axlak yzagalakly ruxlaryndan simpatiýanyň we antipatiýanyň toxumlary 

mynżyradylan adamlar bu duýgydan boş bolup   bilerler.    Romantizm   xakynda   

deslapky   iň   tebigy duşunże şudyr»3. 

Dörediżilikde,    şygyr    sungatynda    romantizm aýratyn   alnan   bir    döwrüň   

çeper    aňydyr.    Real durmuşdan    çetleşmeklik,    arzuwa,    xyýala    «gaçmak», 

köňüle,      utopiýa      berilmek      romantizmiň      baş alamatlarynyň   biridir.    

Şeýlelikde, ol zexiniň reallyga bolan gatnaşygynda döreýän dunýägaraýşyň  butewligidir.    

Dunýägaraýyş    bolsa     akyl     etiriş  kriteriýalary     bilen     şertlenendir.  Bu elbetde,  

filosofiki  kategoriyadyr.   Gundogar  filosofiyasynda  bolsa ideallyk     guycludir.  

                                                
3 Белинский В.Г. Собрание сочинений в 3 х томах М. Наука 1953. 127 сах. 
  Ситананың тержимеси Р.Режебовыңкы. 
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Gündogaryň     edebi  protsesini-edebiýatyny   öwreniżi   alym   E.S.Bertel`s  

romantizmiň bir       şaxasy       bolan        sufizmi  neoplogistizmiň  yuze cykmagy  

xokmunde xäsetlendirip,   onuň   uly   filosof   Foma   Akwinskä täsiriniň bolandygny 

«Sufizm we sufistik edebiyat» dien işinde belleýär. Elbetde, meseläniň bu tarapynyň 

maňzyna etmek, ylmy barlaglar gecirmek biziň wezipämize girmeýär. Ýöne Gündogar 

romantizminiň berk filosofiki kontseptsiýaly edebi stildigini nygtamak isledik. Bu bir. 

Ikinżiden, şu       nukdaý       nazardan       çemeleşenimizde M. 

Annamuxammedow:«Romantizm   utopiki    filosofiýanyň poetiki stilidir» dien 

maxalynda oran mamladyr. Cunki Gundogar romantizminde iki xasietli liriki 

gaxryman bar. Birinżisi arzuwçyl utopiki gaxryman. Ikinżisi agras xem garanky 

taglymata baş goşan mistik gaxryman. 

Zexinli edebiyatcy S.L.Kaganowiç taryxy çeşmelere salgylanyp, ilkinżi gezek 

romantiki poeziýanyň araplarda  ýa-da     mawrlarda     dorandigi xakynda     

maglumat berýär.Romantizm taryxy nazar`etden galplaşan  feodal  gurluşa  garşy  

dörän  edebi filosofiki akymdyr.Onuň ilkinżi Watanynyň Gündogardygy   ýörite   

işlerde    barlandy  we  ylmy netiżelere        gelindi. Gündogaryň  romantiki  

edebiýatynyň rus we Ewropa çeper    edebiýatyna    eden  täsirini, ol    xalklaryň 

edebiýatyny baýlaşdyrmakda uly  äxmiete  ee  bolandygyny  gormezlik   mumkin   

dal. 

S.L.Kaganowiç bu  barada şeýle belläpdir: «Şeýlelikde, rus      şaxyrlaryndan  

tas ýatdan çykarylan  Rançodan  başlap,  beýik  Puşkine   çenli äxli şaxyrlar  

Gündogary  we  onuň edebi  baýlyklaryny öz        xalklarynyň        edebiyatyny  

baýlaşdyrżak    ylxam     çeşmesi     xökmünde     kabul  edipdirler»4 

 

 Şeýle-de awtoryň Gunbatar romantizminiň ilkinżi Watanynyň   

Gundogardygyny ylmy delillendirmegi ayratyn bellenmage mynasypdyr. 

Edebiýaty  öwreniş  ylmynda   romantizm   we   onuň  durli meselelerini 

owrenmeklik dowam edyar. Ol ya-da beýleki babatda dürli  garaýyşlar bar.  Şolaryň  

biri-de       ideal       gaxrymanyň   tipiki  nasieti dogrusyndadyr.  Cunki  bu   

                                                
4 Каганович С.Л. Русский романтизм и восток. – Тошкент: Фан, 1984 27 сах. 
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mesele  romantizmiň   düýp mazmunyna aralaşmaga we onuň xäsietli taraplaryny 

aýdyňlaşdyrmaga gönükdirilendir. 

Edebiýatçy alym I. Wolkow W.Dneprowyň we başgalaryň pikrine garşy gidip, 

romantiki gaxrymanyň öz ýaşaýan sredasyna sygmayandygyna, dowam edyan 

galplaşan sotsial żemgyete garşy duryandygyna  esaslanyp,  ideal gaxrymana  tipikligiň 

maxsusdygyny nygtayar.5 Bu pikiriň soňra köpe ýarandygyny-da ýüzugra belläliň. 

Şonuň üçinem romantiki edebiýaty çuňdan öwrenen özbek alymy A. Xayitmetow     bu     

xakdaky     pikirleriň  żemlenip öwrenilmegini maslaxat berýär . Görşümiz yaly, 

mesele aktual. Şonuň üçin umumy bäxbitden ugur alyp bu babatda öz garaýşymyzy 

aydyp gecmegi makul tapdyk. 

Aslyetinde, bu meselede dürli garaýyşlaryň bolmagy, bizin pikirimizce, 

romantizmiň döremeginiň  esasynda duryan taryxy- sotsial şertlerde dogry baş 

çykarmazlyk we onuň genesologiýasyna düşünmezlik bilen baglydyr. Romantizm 

xem, realizm zexiniň dünýägaraýşynda ornan, dörediżiliginde eeren çeper edebi 

usulydyr, stilidir. Olar xic wagt biri-birine garşy akym xokmunde cykmandy. Biri 

beylekisini inkar etmegi maksadam edinmandi. Olar biri-birine garaşly bolubam 

ýaşamandy. Bularyň ikisiniň xem öz göreşiş täri, ideýa-cepercilik baylygy, obraz 

dörediş aýratynlygy, garaz, iki stiliňem özlerine layyk edebi yoly-yodasy bar... Bu —iki 

edebi stili, birleşdirýän umumy zat—durmuş xem-de ondaky problemasy. Şu erde diňe 

bir romantizm xakynda aýtman,  realizme  xem   agram   salýarys.   Munuň  özüne etesi 

sebäbi bar. Xemmämiziň  bilşimiz ýaly, tipiklik barasynda realizmde köp gürrüň 

edilyar. Munuň özi adalatlydyr. Sebäbi liriki gaxrymanyň tipik xäsieti realist zexinine 

maxsusdyr. Tersine, biziň aňlaýşymyza görä, romantik gaxryman durmuşa tipik 

daldir. 

Türkmen klassyk edebiýatyndan Seýdiniň, Zeliliniň, Mätäżiniň xarby 

gaxrymancylyk xem-de durmuşy goşgularyndaky liriki gaxryman we Keminäniň 

özakymlaýyn realizme degişli poeziýasy munuň anyk mysalydyr. Realistik sungata 

berlen zexin öz gaxrymanlaryny döredýärkä, ilkinżi nobatda onuň durmuşda näxili 

ekenliginden ugur alýar. Bu stiliň gaxrymany realdyr. Olar awtor tarapyndan belli bir 

                                                
5 Хайитметов А. Шарк адабиётининг ижодий методи тарихидан, Тошкент: Фан, 1970. 12 сах. 
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dereżede umumylaşdyrylsa-da, zexiniň talabyna bütinleý boýan bolman, eýsem, 

realizmiň printsiplerinde ýaşaýan obrazlardyr. Xut şonuň üçin durmuşa tipikdir. 

Romantizmde ýagdaý düýpden başgaça. Munda romantik talant feodal strukturaly 

żemgyet bilen oňuşmaýar. Şaxyr ýüregi ýowuz, galp, sütemxor, mesxepsiz, xileli 

żemgyete sygmaýar. Ol żemgyete atanak çekip, başga bir dünýäniň, başga bir 

adalatyň, deňligiň bar, sütemiň ýok, sredanyň arzuwynda   ýaşaýar.   Romantizm we 

realizm edebiýatyň iki sany edebi ugrudyr. Bu iki stil` ynsan duygusy, xasieti we onuň, 

durmuşy bilen iş salyşýar. Iki stiliňem göreşiniň  axyrky   maksady  bir:   ol   xem   

adalatly, deňlikli durmuşy gazanmak. Şol bir ideýalar iki stiliň ikisinde-de teswirlenip 

bilýär. Çünki olaryň iş salyşýan ob`ekti bir — durmuş we ondaky adam.  

Romantizmde şaxyra obraz döretmekde material bolup xyzmat edyan natura 

zexiniň anynda sintezlenýär. Ondaky ýaramaz xäsietler aýrylyp taşlanýar. Oňa 

romantigiň fantaziýasy, arzuw-islegi, umydy,   utopiyasy    girýär.    Netiżede,    ol    

reallyk xäsietini ýitirýär. Reallygyny ýitirip, asyl bolşuny uýtgeden gaxrymandan 

tipiklik agtarżak bolmaklygyň özi xatadyr.  

Mollanepesiň poeziýasynyň    gymmaty     ynsan duýgularynyň żümmüşine aralaşyp  

bilyanligindedir. Onuň diýseň arzuwçyllygyndadyr. Naziklik xem tamizlik, gozellik xem 

żoşgunlylyk Mollanepesiň poeziýasynyň süňňüne ornapdyr. Çünki şaxyryň eeren edebi 

dörediżilik stili romantizmdir. Ol bolsa gözbaşyny orta asyr gazalçylyk 

edebiyatyndan alyp gaydyar. 

                                          1.Orta asyr romantizminde şaxyrana pikir. 
Orta asyrlarda Gündogarda romantizmiň-romantiki ideýaly edebiýatyň bolandygy 

żedelsizdir. R.Ritter bilen Ýa.Ripka Nyzamynyň «Xaftpeýker» eserini neşire taýýarlap, 

ony «romantiki epos» xasaplapdyrlar. E.E.Bertel`s bolsa Faxreddin Gürgeniň «Wis we 

Romin» dessanyny, Nyzamynyň «Xamsasyna» girýän äxli eserlerini, şonuň ýaly-da X-

XV asyr özbek şaxyry Dürbegiň «Ýasup we Zuleyxa» dessanyny we orta asyrlarda 

dörän başga-da  liriki   eserleri  romantiki  sungat  eseri  xasaplapdyr.6 Gundogar 

edebiyatyny yorite owrenen alymlaryň ene biri A.A.Semenowdyr. Ol Nowaýynyň «Perxat   

we   Şirin»    dessanyna    romantiki    poema xokmunde baxa kesyar. Zexinli 
                                                
6 Бу маглуматлар А.Хайытметовың өңде гөркезилен китабындан алынды. 201 сах. 
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edebiýatçy Ýaşar Karaew «Azerbaýżan realizminiň etaplary» atly kitabynda orta 

asyrlarda Gundogar edebiyatynda romantizmiň    esasy    edebi    ýa-da    dörediżilik    

usul bolandygyny  aydyp,  gymmatly   maglumatlar beryar. Ozbek   alymy   

A.Xayitmetow    X-XV    asyr   Gundogar klassyk edebiyatynda yorite ylmy barlaglar 

gecirip, bu döwürleriň edebi stiliniň    romantizmdigini delillendirmegi başarypdyr.7 

Eýsem, Mollanepesiň edebi mirasyna däp bolup ornan bu edebiýat näxili taryxy-

sotsial şertlerde döräpdir. Şeýle uzak döwürde edebi protsesde agalyk eden stile—

romantizme näxili alamatlar maxsus? Onuň ideýa-cepercilik kontseptsiyasy naxili? 

Onuň uly wekilleri kimler? 

X-XV asyrlar Gundogar edebiyatynda  romantizmiň «altyn asyry» xökmünde taryxa 

girdi. Çünki bu döwürde romantiki ideýaly edebiýat we şol edebiýatyň teoriýasyna 

degişli pikirler ösdi. 

Feodal gurluşly żemgyetiň ýowuzlaşmagy çeper aňda romantizme bolan meýli 

oýarýar. Sebäbi intellektual pikirli zexin adalatsyz durmuş bilen oňuşmaýar. Şona görä-

de orta asyrlaryň Nyzamy, Nowaýy, Fizuly, Ferdöwsi yaly klassyklary oz ideallaryny 

köňüller dünýäsinden agtarypdyrlar. Edebiyatcy alym N.A.Gulyaew: «Romantikler oz 

ideal gozlegleri bilen ya-xa taryxy geçmişe yuzlenipdirler   ya-da   durmuşyň   xaýsam   

bolsa   bir tarapyny   ideallaşdyrypdyrlar»8     dien   pursatynda oran mamladyr. Cunki 

taryxyň gatyna gitmek ýa-da ideallaşdyrmaklyk zexiniň dowam edýän gurluşa bolan 

närazylygy bilen şertlenýär. Orta asyr gazalçylyk edebiýatynyň ideal agtaryşlary 

munuň anyk mysalydyr. Şoňa görä, A.Xaýitmetowyň «Gundogar edebiyatyndaky 

romantika Nyzamy, Zamy, Xafyz, Nowaýy,      Fizuly....   ýaly akabalaryň dörediżiligi 

bilen cundan baglydyr» diyip bellemegi adalatlydyr. 

X-XV asyr Gundogar edebi protsesinde romantiki edebiýat bilen bir xatarda şygyr 

teoriyasy, xas dogrusy dorediżilik stili xakyndaky pikir ösüp başlaýar. Eýran 

edebiýatçysy Zarrin Kubuň maglumatyna görä, bu  teoriýa  yslam dininden xas öň 

Arabystanda döräpdir. Biziň, pikirimizçe, Eýran edebiýatçysynyň bu maglumaty 

xakykata golaydyr. Sebabi bizde bar bolan maglumatlara gora, S.L.Kaganowic  xem   

                                                
7 А.Хайтметов. Гөркезилен китап. 
8 Гуляев Н.А. О реализме в романтизме // Вопросы романтизма. М.Высш школа, 1974. 71 сах.  
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romantizmiň  ilki  arap yartlarynda dorandigi xakyndaky pikiri orta atyar. Onsoňam, 

orta asyrlarda «Şygryň ýagşysy ýalanydyr» dien kontseptsiýanyn rowaç alandygyny 

aýtmak gerek. Ikinżi bir garaýyş «Şygryň xaýsy biri xakykaty  şöxlelendirýän bolsa, 

şol xem ýagşy şygyr» dien kontseptsiýa bolup, ol şaxyrlar köpçüligi tarapyndan    

oncakly    goldanylmandyr.9     Gazalcylyk edebiýatynyň Beruny, Rudaky, Žamy, 

Nyzamy, Nowaýy ýaly ägirtleri bu babatda öz garaýyşlaryny malim edipdirler. 

Mollanepesiň edebi mekdebiniň sütünini xasyl edýän klassyklaryň edebi stil` we oz 

dörediżilikleri xakyndaky pikirlerini bilmek edebiýatymyzy öwreniş ylmy ucin oran 

baxbitlidir. Sebäbi olaryň bu babatdaky pikirleri romantizm xem-de realizm 

xakyndadyr. 

Orta asyr edebiýatymyzyň döwürleýin stiliniň romantizmdigi xakynda gürrüň 

edenimizde, kanunalayyk sorag yuze cykyar. Eysem, orta asyr edebiyatynda real 

durmuşy wakalary özlüginde suratlandyrýan, real pikirlenýän şaxsyetler 

bolmandyrmy? Bu elbetde çylşyrymly teoretiki meseledir. Xic     bir      romantiki     

edebiyaty     realizmsiz owrenmek mumkin dal. Cunki bu iki stil` biri- biri bilen 

aýrylyşmaz baglanyşyklydyr. Iki edebi stilem durmuş we ynsan duýgusy bilen iş 

salyşýar. Şol bir çeperçilik serişdeleriniň, şygyr kompozitsiýasynyň we texnikasynyň, 

liriki detallaryň iki stilde xem ulanylmagy mumkin. 

Mesele eserdäki ideýanyň xaýsy dunýägaraýşa baglanandygy bilen kesgitlenýär. 

Realistik we romantik gaxrymanyň  aratapawudy-da şu dunýägaraýyş bilen 

şertlenýär. Orta asyr edebiýatynda şaxyrana zexinler dörediżilikde arzuw-isleglerine, 

xyyaly zatlara — utopiya yykgyn edipdirler. Şol bir wagtyn özünde teswirleýän 

ideyalaryny taryxy-sotsial durmuş bilen baglapdyrlar. Muny Nowaýynyň we 

Nyzamynyň lirikasy    we    olaryň    «Xamsasynda»    beýan     edilýän  ideyalar bilen 

delillendirmek bolar. Xak-naxak, rexim-şepagat, eżize kömek etmek, adalatly bolmak 

xem yşk orta asyr edebiýatynyň iň bir çuňdan işlän temalarydyr. 

Nyzamy, Fizuly, Nowayy, Xafyz, Atayy yaly şaxyrlaryň dörediżilik stiliniň 

romantizm diýlip atlandyrylmagynyň düýp sebäbi, olar feodal zulumly żemgyet bilen 

                                                
9  Хайытметов А. Гөркезилен китап. 201 сах, 56 сах. 

 



 

 13 

oňuşmadylar. Köňül äleminde ażaýyp durmuşa berlip, ynsan ruxunyň gozelligini 

wasplapdyrlar. Real durmuşdan daşlaşyp, dörediżilikde ideal ideýalaryň gozeleginde 

boldular. Xut şonuň uçinem olaryň dörediżiliginde realizme garanda romantika 

agdyklyk edyar. 

 

2.Milli romantizmiň başlangyży we özboluşly taraplary. 
Türkmen klassyky edebiýatynda Mollanepesiň ýaşaýan döwründen bir asyr öň 

stil` öwrülişikleriniň başy başlandy. Orta asyrçylyk romantiki ideyaly edebiyat ta XVII 

asyra cenli dowam etdi. Nurmuxammet Andalyp orta asyrcylyk edebiýatynyň iň soňky uly 

wekili boldy. Şaxyryň dörediżiliginde bu edebiýatyň xamsaçylyk däbi-de orun tutup 

etişdi. Ýöne xamsaçylyk däp Andalypda azda-kande forma taydan ozgermeli boldy. 

Şaxyryň «Xamsasyna»  girýän  eserler orta  asyr   edebiýatynyň diňe poema żanrynda 

dal-de, liro-epik dessan żanrynda xem ýazylypdy. 

XVIII asyryň edebi protsesi täze talaplary orta goýdy. Maňgyşlakdan agyr xasrat 

cekip gelen xalk ozune layyk er-ýart saýlap erleşipdi. Asyryň başlarynda oturymlylyk 

endiganlaşypdy. Emma żemgyetde sotsial oňşuksyzlyk ýitileşdi. Türkmen 

xanlarynyň, arasynda özara dawalar adaty zatlara öwrülip barýardy. Xalkyň gün-

güzerany, oňşugy günsaýyn kynlaşýardy. Ustesine, Eýran xem-de Xywa 

agressiyalary xarby problemany xas-da gyżyndyrdy. Asyryň şu taryxy-sotsial 

wakalary edebi protsesin üýtgemegine, stil` «döwlüşigine» getirdi. Žemgyetiň özünde 

bişen ideýalary açmak gerekdi. Agzybirlik, birleşmek, döwlet gurmak, Eýran we 

Xywa baknalygyndan azat bolmak, alamany yatyrmak gunubirin cozulmeli 

meselelerdi. Ine şu meseleleri öz içine alýan ideýalary açyp bilýän akyldarlar gerekdi. 

Ol akyldarlar turkmenleriň göklen urugyndan Döwletmämmet-Azady axunyň ogly 

Magtymguly boldy. 

Magtymguly orta asyr romantiki edebiýatyndan, gazal żanryndan daşlaşdy. 

Sebäbi bu edebiýatda döwrüň problemalaryny açmak mümkin däldi. Uzak wagtlap 

ýörgünli bolan gazal żanrynda döwrüň ideýalaryny bermek mumkin däldi. Gazal 

żanry düşnüksiz aruz ölçegindedi. Onsoňam, onuň ideýalary galyplaşandy, belli bir 

forma girendi. Ene bir sebäp gazalyň kwantatiw ölçeg birligi aglýanatiw xäsietli 
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türkmen diline laýyk gelmeýärdi. Ikinżiden, XVIII asyrda turki dilli poeziya parsy 

poeziyanyn elinden eýýem liderligi alypdy. Gazal żanry bolsa şaxyra erkinlik 

bermeyardi. 

Gazal orta asyr edebiýatynyň iň bir ýörgünli şygyr żanrydyr. Edebiýatçy 

G.Sediwerow «Andalybyň epiki   eserlerinde   gazalyň   käbir   aýratynlyklary» atly 

makalasynda onun VI-VH asyrlarda arap edebiyatynda dorandigi xakynda maglumat 

beryar.10 

Edebi protsesde ideyalary acar yaly forma gerekdi. Ol forma A.Bekmyradowyň 

çuňdan öwrenen goşuk formasy boldy. Bu formanyň döreýiş taryxynyň gaty aňyrlardan 

gaydyandygyny-da aytmak gerek. 

Magtymguly Türkmeniň xäsietini xalkyň gündelik durmuşyndaky konfliktlere 

salyp, ony milli edebi forma öwürdi. Şeýlelikde, turkmen klassyky edebiyatyna milli 

ideyalar, milli pikirler we milli gaxryman geldi. Muňa Magtymgulynyň milli realistik 

stili diylip edebiyatymyzy öwreniş ylmy baxa berdi. 

Xakykatyň xatyrasyna bir zady belläsimiz gelýär. Biz Magtymgulynyň edebi 

yorelgesini, stilini realistik xasaplan-da bolsak, ol örän şertlidir. Magtymguly milli 

poeziýamyzyň taryxynda ilkinżi gezek liriki gaxrymanyny sotsial problemalary bilen 

çaknyşdyrdy. Onuň gaxrymanynyň bu xäsieti şaxyryň realistik zexin xökmünde 

baxalanmagyna sebap boldy. Emma, «Magtymguly birden uc-dort sany cepercilik 

sistemanyň çaknyşygynda ýaşan şaxyrdyr. Şaxyryň gaxrymanynyň xäsietindäki 

çylşyrymlylyk xem xut şu erden gelip çykýar. Şaxyryň ýaşan döwri poetiki gezlegleriň 

zamanasy bolup, onda orta asyr romantiki stili xem /Andalyp/, ylmy-mistiki akym xem 

/Azady, Gaýyby/ dini klerikal stil` xem /äxli şaxyrda bar, M.A./ etiki fol`klorçylyk 

stil` xem /Şabende, Magrupy/ bütewilikde    bir     protsesiň     içinde     dowam     edýär. 

XIX asyryň başlarynda Mary regionynda taze sotsial situatsiya doredi. Feodal 

żemgyetiniň galplaşmagy, onuň wagşyýana xäsieti edebi protsesimizde stil` 

döwülmelerine, öwrülişigine getirdi. Edebiyata ene-de orta asyr romantiki 

edebiýatynyň talaplary gaýdyp geldi. Milli romantizmiň döremeginiň taryxy-sotsial 

                                                
10 Седиверов Г. Андалыбың эпики эсерлеринде газалың кәбир айратынлыклары./ ТЫА-ның хабарлары, 1992, 
№4, 65 сах 
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şertleri doly bişişdi. Gündogarda on dört asyrlap dowam eden romantiki edebiýatynyň 

dapleri Keminedir Mollanepese ideal dunyaniň gapysyny açdy. 

Çeper aňda romantizme meýli oýaran sotsial xadysa özara oňşuksyzlyk we Eýran, 

Xywa, Buxara agressiyalary boldy. 

Mollanepesiň edebi zexininiň taplanmagynda Mary-Teżen-Saragt ucburclugyndaky 

teke, saryk, salyr oňşuksyzlygynyň täsiri bar. Şaxyry romantik xokmunde orta 

çykaran xalkyň şu uly taryxy ganly wakalara, göçxä-göçlüge, eżize ganymlyga, 

açlyga xem ýowuzlyga gabat gelen durmuşydy. 

Axal tarapdan süýşüp gelýän türkmen tireleri Teżen xem Murgap derýalarynyň 

oazisinde oturym er agtardylar. Axal däne gytçylygyny çekdi. Şonuň üçin tekeleriň bir 

bolegi kem-kemden Axaldan Teżene, Mary töweregine süýşmeli boldular. Oturymly 

er agtarylmagynyň sebäbiniň däne gytcylygy bolandygyny ayratyn nygtayarys. Bu ceper 

aňda, fol`klorda öz beýanyny tapdy. 

                                

        Axal ili oturmaga xoş gala, 

        Emma welin nan etmeýär maşgala. 

 

Şeýlelikde, XIX asyrda gadymy Maru-Şaxu-Žaxan goňşy üç feodal döwletiň 

arasynda paýlaşylýardy. Bu er Eýran şalygynyň, Buxara emirliginiň we Xywa 

xanlygynyň talaňçylykly çozuşlary geçirýän meýdanyna öwrülipdi. Patyşa Russiýanyň 

Orta Aziyany oz rayatyna owurmek matlabyny Eýranyň, öňünden aňmagy regionda 

ýykgynçylykly ýörişleri ýygy-yygydan gecirmage itergi beryardi. Etrapda aclyk, zulum, 

suytxorluk, gocxa-göçlük başlanýar. Garaz, Mollanepesiň ýaşan żemgyetinde paraxat 

durmuş ýokdy. Ilat çozuşlardan xem içki özara uruşlardan bez bolupdy, xalys 

surnugypdy. Žemgyetde etimler, dullar köpelýärdi. Bu  xadysa Keminäniň 

özakymlaýyn realizminiň baş temalarynyň biridi. 

 

                        Kemine diyr, nesixatym dullara,  

                      Tizräk bir äre baran ýagşydyr. 
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Sredadaky sotsial-taryxy ýagdaý birleşmek, agzybir il bolmak ideyasyny orta 

goýapdy. Daşarky duşmanlardan goranmak zerurlygy turkmen tire-taypalarynda   «bir  

dowlete   gulluk   etmek»   meylini  oýardy. Bu meýil eýýäm garaşylýan netiżelerem 

berip ugrapdy. 1855-nż.i ýylda Maryda Xywa xany Mädeminiň goşunynyň kül-

peyekun edilmegi, 1858-62-nżi ýyllarda bolan Eýran gażar urşundaky uly eňişler 

birleşmek, döwlet bolmak ideýalarynyň çugdam miwesidi. 
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II BAP ROMANTIKI  LIRIKADA XASIET PROBLEMASY WE 

MOLLANEPESDE MILLILIK 

 

Soygi edebiyatiň gadymy xem baky temalarynyn biri bolup, ol exli xalklaryts 

lirikasynyn esasydyr. Cunki lirika adamyts duygusy bilen iş salyşýar. In nezik, gezel, 

temiz xem mukaddes duygy-ynsan seygusidir. Klassyk edebiyatymyzda milli 

poeziýamyzyn ażaýyp şaxyry Mollanepes swýgi lirikasynyd ussadydyr. 

XIX asyrda ýaşap geçen Mollanepesin dwrediżiliginin agramly bwlegi ynsanyn 

mukaddes duýgusy swýge bagyşlanypdyr. Ol bu ugurdan ussatlyga eten romantiki 

şaxyr. Onun «Istep ki gwzel ýary», «Diýdi: «Aýt arzyn, myxman», «Wari gel», 

«Gezelim», «Dilber», «Gulden uyalar», «Oýatmad`sh nezli ýar» ýaly onlarça goşgusy 

milli poeziýamyzyn wzboluşly, mydam acylyp duran şygyr bossanydyr. Klassyk 

edebiyatymyzda zenan kalbyna we swýge çundan aralzşmagy başaran yşgyn şaxyry 

Mollanepesin edebi mirasy, şaxyrana estetiki idealy, şygyr tilsimleri, romantiki 

obrazy açyş terleri, ideal gaxrymanlarynyn ideal gwreşlern xakynda gurrun etmek 

derwayysdyr. 

Şaxyryn seýgi kontseptsiýasynyn romantiki deplerde acylyandygy we onun 

şygyrlarynyn milli ewuşgini xakynda gurrun etmek Mollanepesin edebi mirasyn`sh 

ewrenilişinde teze saxypa bolar. Xut seýgunin usti bilen durmuşy açmagy ze onun 

ýowuzlyklaryna garşy gereşde konul eleminde ideal żemgyeti gurup, ideal gaxrymanlary 

deretmegi başaran        zexinin        poxim-payxasynyn,  duygy- duşunżesinin, çeper 

anynyk orta asyr kitaby romantikadan suwlanandygyny we dewre layyk Milli 

koloritdedigini ewrenmek şu gunki edebiýaty öreniş ylmymyzyň  çözmeli meselesidir 

ylayta-da Mollanepesiň  döediżiligindäki xas takygy  romantiki   poeziýasyndaky 

realistik elementler, romantizm- realizm baglanyşygy xakdaky mesele 

problemalayyn xesiete eedir. Mollanepesin romantiki poeziýasynyn şu çylşyrymly 

tarapynda ylmy barlaglaryn gecirilmegi romantizmin teoriyasy xakyndaky pikirlerin 

teze tapgyrynyn deremeginin-de sebep bolyandygyny aytmak gerek. Ende gurrun 

eden kitaby romantizm bilen baglanşykly fol`klorcylyk romantizmi duşunżesini 
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işde termin xekmunde ilkinżi gezek ulandyk. turkmen edebiyaty ewreniş ylmymyzda 

romantizm-realizm baglanşygy klassyk şaxyrlarmyz`sh mysalynda wwrenilmege 

metec bolup, onuts teoretik taraplaryny selżermek zerur. 

Umuman, bu bapda Mollanepesin, söýgi lirikasyna romantizmiň ýüze    çykyş 

formasy xekmunde       garap      geçeris.      Şaxyryn ideal  gaxrymanlarynyn milli 

xesieti, olaryn romantiki deplerde açylşy, Molllanepesin seýgini we gyzy simwoliki 

dereże getermeginin sebzpleri we onun sotsial mazmunlary xakynda durarys. Sufistik 

edebiyatyn Molllanepese eden tesiri barasynda gurrun ederis. 

 

1. Soygi-romantizmiň ýüze çykmasy xökmünde 

«Yşk mulkunin şasy» Mollanepes dine bir milli pozziýamyzda dal, eýsem 

Gundogarda seygi temasyny    işlemegin,    bu    ugrundan    çun    lirizme yagurlan 

şygyrlary dwretmegkn ażaýyp nusgasymy berdi. Bu tema ynsamyiyn in mukaddes 

duygusyia bagyşlanan bolup, ol Gundogar çeper an`şda gaty irki dewurlerden beri 

işlenilip gelindi. «Seýgi temasy edebiyatyn in kwp we xer taraplayyn işlenilen 

meselelerinin biri bolup, xatda liriki eserin temasy bolupdyr diýsek ýalnyşdygymyz 

bolmasa gerek. Cunki liriki eserin ob`ekti duygy bolup, adamyn in gezel, iezik 

axwalaty-duygusy seygudir».116 

Ewropa orientalistlerinin Gundogar edebiýatyny ewrenmekde uly işlerin xetdesinden 

gelendiklerini bilyeris. Yene olar iebsimiz agyrsa-da, kebir xalatlarda Gundogar 

poeziyasynyn we edebi-żemgyetçilik anyn belli-belli problemalara bolan 

garaýyşlaryny kesgitlemekde ete geçdiler. Xae dogrusy, Gundogar ceper akyny yza 

galaklykda ayypladylar. Bu Gundogaryn mukaddes seyge bolan garaýyşy babatda xem 

şeýle boldy. Belli rus tankytçysy W.G.Belinskinin «Swýgi Gundogarda deslapky 

gelip çykyş xesietinde xemişelik galdy. Swygi ol erde elmydama tebigylyk we 

duygurlyk xesietinde bolan bir ż.ynsyn beýleki bir ż.ynsa ymtylmasy xwkmunde yuze 

çykyp geldi we xeniz şu terde ýuze çyşas`şy dowam etdirýer»"7 diyip, bellemegi 

bilen ylalaşmaýarms. Alymyn bu gşkirini Gundogar klassyk poeziýasy 

tassyklamayar. Xut ewrenyen ob`ektimiz Mollanepesin lyrikasy bolsa gaytam, W. G. 

Beliyskinin bu pikirinin tersinedir. Onun bu pikiri asyrlar boyy swygi temasyny işlep 
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gelyen Gundogar edebi protsesini kemsitmekden başga zat dal diýip duşunýzris. 

Edebiýat durmuş`sh aýnasy bolýai xem bolsa, ony bir gyrada goýap real durmuşa 

dolananymyzda xem bu pikir xakykatdan çapraz duşýer. Gundogar xalklarnyn bir 

şaxasy bolan turkmen xalkyida swýgusiz gurulýan maşgalalar başga xalklarda bolşy 

kimin bizde xem bar. Seýgi bolsa aşyk bilen magşugyn wysala gowuşýança pursady 

bolman, maşgala emele getirýen iki żuwanyk emurlik xemraeydyr, Eger soýgi 

bolmasa maşgalanyts dargamagy mumkin. Bu bir, ikinżiden, xaýsy turkmen ez 

maşgalasyny, aýalyny seýmeýer, xaýsy gundogarly, turkmen ez maşgalasynyn 

namysy uçin gereşmendir, ony eklep-saklamak uçin zexmet çekmendir?! Diýżek 

bolýan zadymyz, seýgi Gundogarda sotsial durmuşy meseleler bilen baglanşykly 

bolup, ditse bir żynsy isleg manysynda deldir. Edebi pikire dolansak, Gundogar 

edebiýatynyn bir şaxasy bolan turkmen edebiyatynda Mollanepes seyguni xer 

taraplaýyn çundan işlep, ony simwoliki dereże geterdi. Seýgunin usti bilen tutuş 

żemgyetin sotsial problemalaryny-durmuşy açdy. Xut şunun uçin Mollanepesin 

derediżiliginde seýgi temanyn çygyryndan xae uludyr. Ol tutuş kontseptsiýadyr. 

Eýsem, şeýle edebi pikirlenmesi bolan xalk seýge ditse bir żynsy isleg manysynda 

garap bilermi? Elbetde, yok! 

Orta asyrlarda Gundogarda romantik ideyaly edebiyatyn bolandygyny onde 

gerup geçdik. Bu edebiýatyi xem in kep işlen temasy seygi boldy. Milli romantik 

şaxyrymyz Mollanepes seýguni romantiki deplerde açdy. Çunki romantizmin yşky 

simwoliki dereże getermekde gyzy exli zatdan ýokarda goýmakda, xalkyn arzuw-

islegini, xyyalyny acmakda, in esasy-da dewrun seygi babatdaky ideyalaryny estetiki 

idealda bermekde gin mumkincilikleri bardyr. Bu ugurda Gundogaryn romantiki 

poeziýasynyts uly wekillerden Nowaýy, Meşrep,    Lutfy,    Sakkaky,    Ataýy    ýaly    

gaty    kän  şaxyrlar pars we turki dilli edebiýatda ýol ýasapdylar. Olar edebiýata 

getiren tezeliklerini, liriki detallaryny we sýażetlerini, ulanan çeperçilik serişdelerini, in 

esasy-da obraz açyş terlerini xem estetiki idealyny Gundogar edebi protsesi dep 

xekuminde kabul etdi. Ine, XIX asyr turkmen şaxyry Mollanepes şol deplere eerdi. 

Gundogar edebi protsesi xut seýguni açmak, aşygyn magşuk uçin çekýen 

xasratyny, yaryn gezelligini beyan etmek, wasplamak ucin iwrite şygyr żanryny 
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bagyşlapdyr. Ol gazaldyr. Gazal żanryny edebiýatçy alym G.Sediwerowyn çeşmelere 

salgylanyp beryen maglumatyna gwre, VII-VIII asyrlarda arap edebiyatynda yuze 

çykypdyr. IX asyrdan başlap, pars-teżik edebiýatynda xem ulanylyp başlanypdyr. 

turki milli edebiýatda gazaly ilkinżi bolup ulanan şaxyr Nesimi xasaplanýar."8 

Mollanepesden ozal gazal żanrynda orta asyr edebiyatynda gyz goelligini wasp 

etmegin, obrazy bezemegin, seýgini çeper, şaxyryna suratlandyrmagyn çylşyrymly 

terleri kemala geldi we depleşdi. Gazalyn 

romantiki poeziýanyn żanry bolandygyny aýratyn nygtamak gerek. Ine, şu romantiki 

gazalyn yiti lirizmi, obrazlygy ideyasy we idealy Mollanepesin 

musemmetlerine we goşuklaryna dep xekmunde ornady. Mollanepes musemmet 

żanrynyn muxammes, museddes, musenbe, mutesse, muaşşar we başga-da 

çylşyrymly şygyr formalaryna ýuzlenipdir. Şaxyryn şygyr texnologiýasynyn gelżekde 

yerite ewrenilmeli meseledigini nygtayarys. Bizde bar bolan maglumatlara gere, 

Mollanepes gazal żanrynda-da zexinini synap gwrupdir. Şaxyryn şygyrlarynyn 

arasynda bary-yogy iki sany gazala 

duş gelýzris. Bu san şertlidir. Agtarylyberse, onun sanynyn artmagy-da mumkin. Eri 

gelende bellesek, gazal żanry XIX asyrda oz mowrutini eturipdi. Mollanepesin 

poeziýanyn goşuk we musemmet żanrynda eser deretmegi bizin pikirimizçe, ol 

żanrlaryn erkinligi,   mümkinçiligi   bilen şertlenýär. 

Orta asyr edebiyaty gyzy gezelligin ob`ekti edip aldy. Ynsanyn yşkyny material 

zatlara garaşsyz xasaplady. Bu edebiýatyn pikiriçe, yşk, seýgi żemgyetin sotsial 

talaplaryndan yokarda duryar. Ol xic   bir  zada bagly del.   Ol   exli   zatdan  yokary. 

Bu adebiyat ezunin butin wmrunde adam ruxunyn pekligini gazaimak ugrunda 

gwreşdi. Aslyetinde, romantizm ilkinżi nobatda ynsanyn ruxy bilen iş salyşýar. Onuň 

o`ekti köňül romantik   gaxrymanyň göreş meýdanam  köňül. Gaxryman konulde 

żoşýar, xyżuwlanyar, gussa batyar, goreşýer, garaz, ol kenulden cykyp bilenok. 

Şonun uçin biz ona romantik diýýeris. Ine, şeýle gaxryman kenulde-de yary wasp 

etdi, xat da ony musulman dunyesinin xudayyndan-da, xudayyn, pygamberlerin 

eyunden-de ýokarda goýdy. Sakkakyý, Xafyz, Ataýy, Zaxyd ýaly şaxyrlaryn 

romantiki gaxrymanyna şol owadan ideal gyzdan başga xiç zat derkar del. Bu dep 
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gelip-gelip Gundogar edebiýatynyn bir şzxasy bolan turkmen edebiýatynyn wekili 

Mollanepesin derediżiligine sinip gitdi. Şaxyryň uÝaÝagaraýşyndaky romantiki 

kontseptsiýanyn  formalaşmagyna gatnaşdy.  XVIII-XIX asyr milli poeziyamyzda 

lirikada gyz obrazyny Mollanepesin, dereżesinde çundan işlep, obrazy simwoliki 

dereże gwterip bilen şaxyr ekdur diýsek ýalnyşmarys. Şaxyryn bu eten dereżesi onun 

zeren romantiki dzpleri bilen 

baglanşyklydyr. Cunki     stilistik    nazar`etden çemeleşenmizde dine romantizimde 

(realizmde dzl) yşky xem gyzy exli zatdan ýokarda goýmak mumkin.  

Mollanepesin zeren dabinde orta asyr edebiyatynda romantikler ob`ektiw 

kanunlara boyan egmendiler. Olar romantizimin egirt uly kosmiki ginişliginde yşka 

xem gyz obrazyna isledigiçe çemeleşipdirler. Bu proiese eoiial-żemgyetçilik 

kanuilary xiç xili tesir edip bidmeýerler. Sebebi ideallaşdyrma dine konulde bolup 

geçýer. Mollanepes kenul eleminde gyzy idealaşdyryp, bu obrazy çundan işledi. Ol 

gyza dine bir fiziki barlyk xwkmunde seretmedi. Oiun wnunde exli zady dyza 

çokerdi. Şeýdibem, kwnlunde yşka bar zady gurban etdi. Şaxyryn yşky temiz, arassa, 

xalal duýgy, Şu duýgy bilen tesirlenen kişi oiun xakykatdanam mukaddesligine 

duşunýer. 

Mollanepesin liriki gaxrymany-da orta asyr poeziyasynyn gaxrymany yaly 

swýge gudrat, mukaddes zat xwkmunde garap, onun. wnunde baş zgýer. Ony bar 

zatdan yokarda goyyar. Xatda: 

 

Aly bökup, duşup gidip atyndan, 

Sadam berip durmuş sana, dilberim. 
 

 Ya-da: 

Nepes, sen yşkyndan boltun diwana, 

 Barsan kabul kylarlygy tumana,  

Nazar kylsa, bexişt geler amana,  

Dowzax asman u car, baryp garasa.1  
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' Orta   asyrçylyk  dzplerde  gyz   obrazyny   işlep şaxyrlar   Zaxyd,   Xafyz,   

Atayy...   gyzy exli   zatdan yokarda    goyyarlar.   Edil    Mollanepesin    lirikasynda 

xem   orta   asyr   edebiyatyndaky   yaly   gyz   simwoliki obraz.    Xatda   dort    

çaryýaryn    biri    Aly    atyndan bekup duşup, ona salam berýer. Edil şonun ýaly  ýar 

nazar    salsa    «bexişt    amana    gelip,   dowzax    asmana uçýar».   Şygyrlardaky   

şu   detallar   orta   asyrlarda edil şu   formada ýokdy. Ýene ýary   xatda   Alladan  we 

pygamberlerden ýokarda goýmak debi bardy. Mollanepes şu debi teze formada,    

teze liriki detallarda acdy. Bu bolsa onun şygyrlarynyn başga bir  şaxyrda bolşy   ýaly   

gaýtalamak debinden aman saklady. Şygra ezboluşlylyk berdi. 

Molllanepesin liriki gaxrymany uçin aşyk exli zat.Ona ýara gowuşmakdan, 

wysala etmekden başga derwaýysylyk ýok. Ol magşuk uçin bar zada— gerek. bolsa, 

ż.aiyndan geçmege taýyn. Bu gaxrymany eklenç aladasam, gun-gunzeranam 

gyzyklandyrmayar.Ol sotsial problemalardan xalas edilipdir. Liriki gaxryman dine 

yşk uçin ýaşaýar. Ideal seýgunin-yşkyn girdabyna duşen gaxryman uçin ýar onun 

diriligi, onsuz ol ýaşamaýar. Mollanepesin ideal swýge berlen ideal gaxrymany 

«dilberini» ine, şeýle gwz wnune getirýer. 

Leýli Şirin, Zuleýxa, Zexre gyza taý Gozel, 

 Pany dunye icinde xusny .eleme bay, Gozel. 

Goynun icinde reyxan seyilgexi-żaý,Gozel. 

 Gun bileni oynaşar şol żemaly aý, Gozel. 

 Toty deyin suxanwer, barmaklary nay, Gozel. 

 Kirpikleri ok bolup, gara gaşy ýaýc Gozel. 

 Baxar mewsumi gelse, dag başynda gaý Gozel. 

 Ayial-baky suwunyn duybundaki lay, Gozel. 

 Neucin meni xorladyn gamzaya, bile», way, Gozel  

Yor, gideli ssyilge, turgul erden, xay, Gozel.11 

Şygyra duşundiriş bermegin geregi ýok. Liriki gaxryman atsyrbaş 

başardygyndan «Gezelini» wasp edýer. Ony kenlunde pany dunýede eke-tak 

xasaplaýar. Şaxyr durli deneşdirmelerde, liriki detallarda gyzyn obrazyny acyar. 

                                                
11 Молланепес Лирика, Ашгабат 1973.  64 сах. 
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Gundogar orta asyrcylyk edebiyatynda gyz obrazyny ideal obraza wwrup, ony 

musulman dunyzsinin tuwagy Alladan-da yokary goyandyklaryny aydypdyr. Gyzy 

şeýle dereżede ideallaşdyrmaklygyn debe ewrulendigini bellepdik. «Yşk mulkunin 

şasy» diýlip adalatly baxa berilen Mollanepes şu debe, eerip, «Bu mekana gelmişem» 

atly poemasyny ýazypdyr. Şaxyryn bu debi ezleşdirmeginin artykmaç tarapy onun 

ideýany epiki sýażetde bermegidir.  

Orta asyr ceper poeziyada liriki gaxryman yekelikde yaşayar. Ol yary ekelikde-

de wasp edýer. Bu lirikada ýiti liriki sýażet germeýeris. Emma Mollanepes liriki 

gaxrymanlaryny sýażetde açdy. Dogry, şaxyryn derediżiliginde ekelikde xiżrai 

ataşyna keýýen gaxrymany bolan şygyr-da bar. Biz ony inker etżek bolamyzok. 

Ýokarda şaxyryn eserlerinden Xezreti Aly xem bexişt, dowzax bilen baglanyşykly 

bentleri mysal alypdyk. Bu şygyrlarda Mollanepes gyzyn simwoliki obrazyny liriki 

sýażetde açýar. Ýagny, liriki gaxryman şygyrda «dilberinin» owadandygyny 

wasplaýarka Aly bilen baglanyşykly sýażeti ulanyar. Ol idealynda geren zadyny 

gurrun berip, Alyiyn garşysyna xiç zat aýtmaýar. Dine Alyny ýaryna sataşdyrýar. Bu 

liriki sýażeti gaxryman gapdaldan synlapdyr, gerupdir. Gurrun «bexiştin amaia 

gelmeginde-de, dowzaxyn asmana ucmagynda-da» şeýledir. Netiżede, Mollanepes 

tebigaty nezik lirika tebigylygynda çemeleşmegin xetdesiiden gelýer. Şu debi dowam 

etmek bilen noezniny gedeklikden xalas zdýar. Şaxyryn «Bu mekana gelmişem» 

poemasynda-da şu debi gerýeris. 

Mollanepesik «Bu mekana gelmişem» poemasy çaklanża bolup, waka 

pygamberler we Alla-Mewlam bilen baglanşyklydyr, Eserin temasy seýgidir. Ideýa 

seyginin beyikdigini subut etmek we exli yns-anyn bu mukaddes duygusyny 

oyarmak, esdurmek bolup duryar. 

 

Bu eser aşygyn ez ýaryna bolan duýgusyny beýan etmekden başlanýar. 

Ey, gewnumde xangexim, oż,ak Gurxanym sen-sen, 

 Iki żaxan çyragym, dinim-imanym sen-sen...12, 
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Poemada aşyk bolup çykyş edýen epiki gaxryman Mollanepesin ezudir. Mysal 

getiren beýdimizden gernuşi ýaly, aşyk uçin ýar xem Kur`an, xem din-iman. Xowa, 

ol yaryna «Sen menin Gurxanym, Sen menyan, din-imanym! Sen yşk eleminin 

soltany!» diýip ýuzlenýer. Garaz, aşyk uçin ýardan ýokarda, beýikde xiç zat ek. Bizin 

pikirimizce, Mollanepes ylaxy ylymdan — sufistik taglymatdan xabarly bolan 

bolmaly. Sebebi eserde turuwbaşdan gaxrymanyn edýen gurrunn sufizimin 

ideýalarynyn tersinedir. Sufistik taglymatda ýalançy biwepadyr. Bu taglymatda yşk 

eleminin soltany Alladyr. Ol yaltsyzdyr. Ona Kur`anyn ideyalary bilen etmek 

mumkin. Şerigat ideýalaryny Kur`an berýer, Kur`any sena edinip tarykata—Alla 

ekidyen ruxy-mistiki ela duşmeli. Sufizimin duşundirişine gere, xakyky yşk xakyn 

ezudir. Xemme şony seýmelidir. Wepalylyk xem şu yşkda bar. Emma bu eserde aşyk 

Alla ucin keenok-da, tersine fiziki gezelin xiż.ranyna ýanýar, ony wasp edyer. Ozi-de, 

ol yaryna «Sen dinim xem imanym, Gurxanym sen!» diyip dur. Lamekanda bu 

xadysany synlap duran Mewlam Ezrayyla perman beryer. 

 

Diýdi Mewlam: «Ezraýyl, ol dilberin żanyn al, 

Bir cybyndan dert berip, goygul serine zowal, 

Diygil Lukman xekime «Kylman derdine amal», 

Kaza dolan cagynda zarlar beytil bir maxal, 

Bexişt rowana bolsun,Zeset zeminde galsyn, 

Lamekakyn kçinde, men permana gelmişem»,m 

Mollanepes. Yar oyanmadyn. - Aşgabat: Rux,  1992, 71 sax. Mollanepes  Ýar 

oyanmadyn. - Aşgabat: Rux, 1992, 72 sax «Lamekan» sezi «mekansyz mekan» dien 

manyny berip, sufistik taglymatda duşundirilişine gere, ol erde Alla yaşayar. Eserits 

sýażetini yzarlamazdan etri mysal alan bendimizdeki ekeże detala unsi çekesimiz 

gelyer. Neme ucin Mewlam dilberin żanyny almagy buyaryar xem-de ony bexişde 

rowan etmekligi tabşyrýar. Gereýmege, Alla dilberin żanyny alyp bexişde del-de, 

dowzaxa ibermeli yaly. şaxyr pikiri eren inçeden yzarlapdyr, xem-de xut şu detala ez 

islegini, kenduni sindiripdir. Aslynda tutuş eserin ezi boýdan-başa romantiki sýażetdir. 
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Mollanepes «Mewlamyn permana gelenini» beyan edenden son, dilberin bu xala 

duşenine gynanç duygusyny bildiryer,  xem   ony   wasplayar.    

Ýar   «şana rup sunbule, ferdews zynxaryn guşan, serwi kamaty bile, azm urup 

bilbile, seyrana meşgul bolup, bagy meşxula» barýar. Ine, şol erde-de Ezrayyl xasyl 

bolyar. Mewlam`sh beren buyrugyny amal etmekci bolyar. Emma dilberid gezelligini 

goren Ezraýyl yşk derdine sataşýar. Pyglyndan el cekip, amana gelyer. Ol dilbere 

meżnun bolup, Lamekana—Allanyn yanyna ugrayar. Yolda Kerbela celunde Xydyr 

aleýxessalama duşýar, gerse olam ozunin sataşan derdiii çekýen bolup çykýar. 

Ybraxym, Yasup yaly pygambaerler-de yşk derdine duçar bolýarlar. 

 

Ybraxym nar içnnde yşkyna bolup xemdem, 

 Bir taryna baglanyp, bent galypdyr dembe-dem... 

ya-da: 

Aşyklaryn soltany Ýasup gerup ýuzuni, 

 Zylyxany unudar, ýaşa baglap gwzuni 

 Meżnuna ogşap şol dem, nara urup wzuni, 

 Wasp eýler ýar żemalyn.peşgeş eýlep sezuni, 

 

 Xakdan żyda duşupdir...111 Eserde wakan`sh esmegi bilen Bulkys Suleymanyn 

Yşk   derdine  dowa  sorap,   Lukmanyi   ýanyna   barýar. Gerse,   Lukmanyts   ezi-de   

bu   derde   ulaşan   bolup, derdine    derman    tapman    otyr.     Dawut     pygamber 

Mollanepesin wasplayan yary ucin perzentden gecyer. Yakup    pygamber   «gerkezgil   

didar!»   diyip    aglayar. Yagday Isa, Meti, Ylyas,  Eyyap  pygamberler  bilen-de şeýle. 

Uç ýuz altmyş erenlerinem xaly zabun. 

 

Uç ýuz altmyş erenler geçup geler krdundan, 

 Yuzlerine sylarlar yaryn payy gerdindei...12 

 

Poemada perişdelerin xem, Omar, Osman, Weýselkara dagynyn, xem yşka 

duşendigi—şol dilbere aşyk bolandygy beýan edilipdir. Yşka duşen Karun ýar uçin 
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Xatam Taý bolup saxylyk edýor. Puşmana gelýer. Axyrda bu zatlaryts syryny bilip 

gelmegi Mewlam Žebraýyla tabşyrýar. 

 

Zebraýyl nazar salsa, gapyl otyrmyş Osman, 

 Beýxuş erde deprener Xydyr, Ylýas, Suleýman, 

 Yasup, Eyyap, erenler, Yaxup, Dawut xem Lukman, 

 Weys Axmet Yasawy, Ybraxym tartyp arman, 

 Isa xakyn unudyp, Bir dilberi yat edip. 

Dnýirler:    «Yşk ýandyrdy. xak lerzana gelmişem.» 

 

Bu wakany   geren   Žebraýyl   xem   dilbere   aşyk bolýar.    Ol   gelip,   gwren-

eşdenini,   duşen    xalyny Mewlama  beýan   edýer.   Iň  sonunda   eli   zulpikarly 

Murtuza topraga duşup, toba gelip barýar. 

Şundan son Mewlam`sh ezi Ere gaýdýar.Ol dilber bilei sezleşýer. Ine, şu erde 

xem eser in kul`minatsion nokadyna etyer. 

 

Gaxar bilen ol Mewlam yerer bolup dembe-dem, 

Dier yaryma menin: «Nurdan boldunmy senem?» 

Aydar yarym: «Toprakdan xasyl kyldynyz menmem. 

Daxanymda kewserin, zybanymda bar şebnem, 

Bu toprakdan yaratdyn, 

Gudrat bilen bar etdin.» 

Mewlam aýdar «Bilmezden zenexdana gelmişem», 

 

Poemada in sonunda Mewlamyn ezi-de dilbere— ol ýara aşyk bolýar. Žaxan 

kerinden geçip, yşk ataşyna  duşundigini   aýdýar.   Ýar   ýuzuni   açýar.   Gun   

tutulyp, elem ýaryn gezunden şexle alýar. Mewlamyn yşkyna şeýle żogap gaýtarýar. 

 

Diýdn ýarym: «Xak şyk, dene bilmez sezunden, 

Xekumrowan Biribar, 



 

 27 

Men Nepese xyrydar, 

 

Bu sesleri eşiden Mollanepes ene-de xudayyndan razy bolyar.Maksadyna eten 

şaxyr şygry şeyle tamamlayar. 

Ynsan Nepesin yary, Kulli elem karary.  

Men andalyp xoşbýgt, Now reýxana gelmişem. 

Mollanepesin «Bu mekana gelmişem» eserinde 

suratlandyrylyan wakalar umumylaşdyrlan gernuşinde orta asyr edebiýatynda 

bardy. Şaxyr Gundogar klassyk çeper anynda bar bolan gyz obrazyny exli zatdan 

yokarda goymak debini xae anyk sýaż.etlerde açýar. Ideýa umumylykdan anyklyga 

gecyer. Mollanepesin bu eseri arassa romantiki xesietdedir. Suratlandyrylyan wakalar 

şaxyryts ideýalydyr. Ýene onun wne suryen ideyasy real durmuş uçin gymmatlydyr.  

Mollanepesin «Bu mekana gelmişemi» awtoryn żuda sowatly xem intellektual 

pikirli alym adam bolandyşndan xabar berýer. Eseri okap, awtor neme uçin Mewlamy 

fiziki gyza aşyk edip gerkezdike diýip oýlanýarsyn. Bu xadysa klassyki çeper anda 

şeýle alanynda teze pikirdir. Poemany boýdan-başa okap, şaxyryn sufistik 

taglymatdan xabarlydygyny anmak kyn dal. Cunki eserdeki Mewlam obrazy ylaxy 

yşkly. Mollanepes ylaxy yşk xakynda gurrun etmese-de, Mewlamyn Ezrayyla beren 

tabşyrygynda, onun te dilbere duşýan pursadyna çenli bolan aralykdaky ruxy 

axwalynda sufistik xasiet bar. Bizin pikirimizce, Mollanepes bu eserini akyl 

kesesinin, zexininin goýalyşan dewrunde deredipdir.Romantiki edebiiyatda gaxryman 

idealdyr. Ondaky durmuşam idealdyr. Şu żexetden seretsen durmuşdan uzne, ýoýalan, 

real del xakykatyn, sungat eserinin gymmatynyn pese gacyan yaly bolup gerunmegi-de    

mumkin.     Emma bu    beyle    deldir. 

Mollanepes idealynda guran żemgyetini adalatsyz, real żemgyete, kenul eleminde 

doreden ideal gaxrymanlaryny sotsial żemgyetdeki tuýsi bozuk, binamys, xaramxor, 

baxyl, xaramylara garşy goýýar. Şaxyryn zdebi protsese getiren xyýaly obrazy  ideal 

urmuşy adamlara bagg, şatlyk paýlamak arzuwyndan, sagdyn ż.emgyet isleginden 

gelip cykyar. 
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Mollanepesin lirikasyndaky gyz obrazy bilen durmuşdaky real gyzy 

detseşdirenimizde olaryn duýpden biri-birine metszemeyendigini, xesietli 

aýratynlyklara eedigini germek bolýar. Şaxyr şu gunki—ez dewrunin sotsial 

xasratlaryny işlemedi. Ol umumy adamzat ynsan gezelligine gatnaşdy. Mollanepes 

kenul arzuwlarynyn içinde yisany aýylganç sotsial xasratlara garşy goýdy. Şaxyr xut 

seýguni, yşky, gyzy, oglany ideallaşdyryp, galyberse-de, olary kebir real saxnalara 

girizip, ýowuz ż,emgyetin garşysyna onuts gapdalynda ez kenlunin isleyen dunyesini 

deretdi. Şu el bilen-seýguni çundan işlemek arkaly real durmuşyn galp ýuzuni 

açmagy başardy. Problema şu xili çemeleşiş ozal orta asyrçylyk edebiýatda bardy, 

debe ewurlipdi. Onun seýgi lirikasynyts sotsial xesieti xem şu erden çeşlenilmelidir. 

Mollanepes ez aşyklaryna erkinlik berdi. Olaryts ez ylxamy, ýuregi, arzuwy 

bilen galdyrdy. Şaxyr exli wagşylygy aşyk-magşugyidan aýryp taşlady. Bu iki 

yurekde seygi azgynlygy, keypbazlyk asla yok. Olarda ynsana bezeg beryen 

mukaddes yşk bar. Mollanepesde kelçik, oýnatgy, yşka guýmenże xwkmunde 

garaýan asla xesiet ýok.Sebebi şaxyryn debe eeren romantiki poeziýasynda gazal 

filosofiyasy ynsany xapysalykdan xalas etmegi maksat edinipdi. 
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N E T I Z E  

Mollanepesin romantiki stili yokdan bar bolmady. Onun romantizime yykgyn 

etmegi tetenlik bolman ýsem kanuna laýyk xadysadyr. Kalby yşykdan pure-pur 

şaxyryn ýaşan sredasy onun edebi derediżilik usulynyn kemala gelmeginin taryxy-

sotsial şertlerini taýýarlady. XIX asyryn pażygaly wakalary Mollanepesi romantiki 

dunyanin ustunden eltipdir. Şaxyryn «kenlune» «gacmagynda», ideal dunye 

berilmeginde orta asyrcylyk romantiki deplerin uly rol` oynandygyny asla inker 

etmek bolmaz. 

Mollanepesin derediżiliginde arzuwa-islege, xyyala, utopiya yykgyn edilmegi, 

onun romantiki stili bilen şertlenýer. Galplaşan feodal gurluşly żemgyete sygmadyk 

şaxyr ýuregi idealyny romantiki elemden agtarypdyr. Ideal dunye, ideal gezellik, ideal 

yşk şaxyryn ynżan kalbyna teselli beripdir. Onun romantizimi edebi yerelge edinmegi 

sagdyn żemgyet islegi bilen baglydyr. 

Mollanepesin cepercilik gymmatlyklary orta asyrcylyk romantiki deplerde acylyar. 

Şaxyr Nyzamy, Nowaýy, Fizuly, Rumy, Xoża Axmet Ýasawy, Magtymguly yaly 

akabalaryn derediżiliginden ylxamlanypdyr. Mollanepesin poeziyasy orta asyrcylyk 

romantiki poetikadan ezunin milliligi bilen tapawutlanýar. Şaxyryn ideal aşyk xem 

magşuk gaxrymany Turkmenii psixologiýasynda berilyer. Milli xesieti acyan durli 

cepercilik serişdeleri onun obrazlaryny bezeýer. Turkmen klassyk edebiyatynyn 

taryxynda Mollanepes milli romantizimi deretdi. Millilik şaxyryn arzuwçyl poeziyasyny 

orta asyr romantiki we Gundogaryn beyleki xalklarynyn edebiyatdan tapawutlandyryan 

sypatlarynyn biridir. Ol milli poeziyamyzda ażaýyp bir şygyr bagyny döreden şaxyr. 

Romantiki poeziyany realizmsiz ewrenmek mumkin del. Işde bu iki stilin ezara 

gatnaşygy xakynda pikir yeredilip, Mollanepesii ideal gaxrymanynyn tipiki xesietinin 

ekdugy xakyndaky pikire geldik. Cunki romantizimde liriki gaxryman ony deredyen 

zexinin kenul islegi bilen ýaşaýar. Şunlukda zexin obrazy dereden maxalynda onun 

real durmuşda nexilidiginden del-de, eysem, gwwun isleginden, utopyyasyndan ugur 

alýar. Netiż,ede, obraza maxsus bolan tebigylyk, ob`ektiwlik yoyalyar. Onun xesietinde 

sub`ektiwizm guyclenyer. Mollanepesii liriki gaxrymanyna xem şu xesieti maxsus 

xasaplayarys. 
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Mollanepesii lirikasynda kenul tsikilli goşgular bar. Bu eserlerde şaxyr ezunin 

matlap-myradyny, estetiki idealyny acyar. Liriki gaxrymanyn kenlune «gacmagy» onun 

dowam edyen żemgyetçilik gurluşa bolan nerazylyk duýgusy bilen şertlenýer we 

romantizime meylin oyanandygyny anladyar. 

Mollanepes watancylyk duygusyny esasan, iki formada-lirikada xem-de epiki 

deplerde beripdir. Onun dunýe garaýşynda orta asyr romantiki 

poeziýasynyn adyl şa xakyndaky ideýalary fol`klorçylyk romantizimin ideyalary 

bilen serkerde gezleginde birleşipdir. Netiżede, Mollanepes xarby-gaxrymancylyk we 

watançylyk ideýalaryny Garaoglan xana, Durdy xana, Gażar baýa bagyşlan liriki 

poeziýasynda teswirlepdir. Şaxyr watançylyk, şol sanda adyl şa xakdaky ideyalaryny 

epikada «Zexre-Taxyr» dessanyida Babaxanyn, Garacomag`sh, Adyl şanyn, 

Moysepitdir  Kamarlyzamanyn obrazlary arkaly beyan edipdir. Mollanepesii atancylyk 

duygularyna esaslanyp, onun milleti dolandyryp bilżek edenli serkerde gezleginde 

yashayandygyny ayratyn bellemek gerek. 

Romantiki ideyaly poeziyany realizmden uzne ewrenmek mumkin del. Onun 

ezboluşly taraplary realistik edebiýat bilen deneşdirenimizde xae aydyn      gerunyer.      

Mollanepesiň    romantizimnde gaxryman idealdyr. Seygi temasynda şygyr deretmegin 

ussadynda-liriki gaxryman şaxyryn kenul isleginden ugur alnyp deredilipdir. Obrazda 

sub`ektiwizm guyclidir. Romantiki gaxryman zexinin estetiki idealyna tabyn edilipdir. 

Onun şeýledigine gez etirmek uçin onun liriki poeziýasyndaky magşugyn obrazyny 

real durmuşdaky gyz bilen deneşdirmek eterlikdir. Şaxyryn poeziyasynda gyz elemin 

patyşasy, gerk-germek eesi, żaxan şasy, exli zat ona tabyn edilip gerkezilyer. 

Mollanepesin «Bu mekana gelmişem» poemasynda, xatda Xuday-da wasplanyan gezele 

aşyk bolup, onun enunde baş egýer. Şaxyr lirikasynda gyz-magşuk obrazyny simwoliki 

dereże geterýer. Emma XIX asyr turkmen durmuşynda gyzyn, yşkyn sferasy beyle 

dereżede deldi. Yşk aýak astyndady. Munun ezi şaxyryn romantiki duýgusy bilen 

galplaşan feodal żemgyetinin yowuz kanunlarynyn arasyndaky garşylykdyr. Işde şunun 

bilen baglanşyklykda edebiýaty ewreniş ylmyndaky ideal gaxrymanyn tipikidigi ya-da 

deldigi xakyndaky mesele garalyp gecildi. Mollanepesin gaxrymanyny onun durmuşda 

nexilidiginden del-de, eysem, ruxy isleginden, kenul arzuwlaryndan ugur alyp 
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deredendigini nazarda tutup, bu gaxrymanyn real durmuşy uçin tipik xasietinin 

yokdugy xakyndaky pikire gelindi. Cunki romantizimde gaxryman zexinin ceper 

anynda yiti sintezlenip, onun tebigylygy bozulyar. Bu stilde obraz yaradylanda 

ob`ektiwlik saklanmayar. Ideal gaxrymanda sub`ektiwizm guycludir. Romantizimde we 

realizimde gereşip, etilmeli maksadyn birligi, ýagny, adalatly żemgyeti gurmak, ynsana 

denlik xem azatlyk bermek, seýgi erkinligi, şaxsyet azatlygy we ş.m. romantiki 

gaxrymanyn tipikiligine kepil gecip bilmeýer. Çunki islendik derediżilik stilinin 

estetiki ideýasy, ine, şu kriteriýalara esaslanypdyr. 

Mollanepesin   lirikasynda   seygi   romantizmin yuze   cykmasy   xekmundedir.   

Ol   edebi   protsesdeki uly bir ewrulişiginin netiżesinde deren çeper xadysadyr. Ol 

temanyn cygryndan gaty gin gernmde bolup, tutuş kontseptsiýadyr. Sebebi çeper ana 

protses dereż,esinde gelen romantizim xut seýgi arkaly ez ýuzuni gerkezdi. Şaxyryn 

lirikasynda seygi iki gaxrymanyn intim duygularynyn beyany bilen asla ceklenmeyer. 

Onun gin xeş çuts mazmuny bar. Mollanepes xut seýgunin usti bilen ýaşaýan sotsial 

sredasyny açmagy başarýar, Aşyk xem magşuk gaxrymanyn usti bilen romantiki 

duýgularyny teswirlepdir. Edebi protses dereżesinde yuze cykyan romantiki duygynyn 

bolsa tema, dar manysyndaky seýgi bilen çeklenmeżekdigi ez-ezunden duşnuklidir. 

Mollanepesin romantizimi edebi protsesde realistik tendentsiya oyanandan sonra, 

XIX asyryts ortalarynda yuze cykdy. Ceper anda realizme bolan meyil XVIII asyrda 

protses xekmunde başlapdy. Edebiýaty ewreniş ylmy bu tendentsiýany kep xalatlarda 

dike Magtymgulynyn ady bilen baglap geldi. Bizits pikrimizce, edebi protsesde yuze 

cykyan tezeligi, onda-da realizmin alamatlary yaly uly xadysany eke-tek bir şaxyrana 

şaxsyetin çeper atsyna daxylly edip goymak dure deldir. Elbetde, Magtymgulynyn bu 

edebi xadysa goşan goşandy kici-girim del. Ýene asyryn beýleki şaxyrlarynyn realistik 

pikirlenmesini germezlik-de ylmy xatadyr. Edil şunun ýaly XIX asyr turkmen Milli 

romantizimi dine Mollanepes bilen ceklenmeyer. Onun deremeginde, aydaly, 

Keminenits xem mynasyp paýy bar. Bu gelżekde ýeriteleýin ewrenilmeli tema. Biz 

ewrenýen şaxyrymyzyn ýaşan asyrynda dewurleyin stilin bir galypda deldigini 

bellemek gerek. Bu yagday Mollanepesits romantiki poeziyasynda realizmin 
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elementlerinin  guyclenmegine getiryer. Shaxyryn romantizmi belli bir dereżede 

realizme gulluk etdirilyer. 

Işde Mollanepesits «Istep iki gezel ýary» xem-de «Ayt, arzyn, myxman» 

şygyrlary dogrusynda ýerite duruldy. Ol barada yazylan ylmy makalalara 

syn berildi. Şunlukda, ol şygyrlaryn ideýasynyn romantikidigi delillendirildi. Bu 

şygyrlaryn Gundogar edebiyatynda bar bolan mazmuny sowal-żogapda açmak debinde 

yazylandygy ylmy esaslarda anyklanyp, "musemmedits muxammes xem mussedes 

formasynda yazylandygy xakyndaky pikire gelindi. 

Şygyrda liriki sýażet-liriki xereket bolyar. Meselem, orta asyr romantiki 

poeziyasynda gazalda aşyk oglan ekelikde ýaşaýar. Şu ekeligin ezi waka-sýażetdir. 

Ekelikde ýaşaýan liriki gaxryman monolog aydyar. Arzuw edyer. Yaryny wasplayar, 

başyndan geçiren ruxy axwalatyny gurrun berýer ýa-da aşyk bilen magşuk seýil edýer. 

Bu xem sýażetdir. Munda zeýrenişmek, seýle çykmak, syr dekuşmek, yşka berilmek 

wakalary bardyr. Şu żexetden Mollanepesin edebiyatymyza getiren liriki sýażetleri 

romantiki deplerde yzarlandy we olar toparlara belunip ewrenildi. 

Mollanepesin seygi lirikasyndaky ideal gaxrymana sotsial xesiet maxsusdyr. 

Liriki poeziýada aşyk oglanyts, magşuk gyzyn ynżamasynda duygularyiyn 

kemsidilmeginde, gez ýaşlarynyn secelenmesinde, yureklerinin. elenmesinde dewur 

ezunin xakyky keşbini açýar. Çunki Mollanepesin poeziyasynda wasplanyan seyginin 

esuş protsesi, yayrawy onun ynsan kalbynyn cukluklaryna sikip gitmesi, duygularyn 

zynżyrlanmagy-bularyn barysy ayagyny sotsial-taryxy durmuşa, galplaşan zamana 

direýer we ondan ideallyga tarap badalga alýar. Şaxyr xut seýginin usti bilen 

durmuşyn adalatsyz keşbini açýar. Sebebi onun ýaşan feodal gurluşly żemgyeti zenan 

erkinligi we onun şaxsyet azatlygy meselede xae yowuzdy. Sotsial sreda ayal-gyzlaryn 

isleg-arzuwlaryny, yurek agylaryny dinlemegi başaranokdy. 

Žemgyet zenan şaxsyetini dikeltmegi ezune namys, kiçilik bilýerdi. Mukaddes 

duýgy aýak astyndady. Galyn, zorluk, sutem, xaramlyk yşk ulkesinde, tutuş 

żemgyetde ýowuz xanlyk surýerdi. Garaz, XIX   asyr  turkmen   durmuşynda   seýgi  

arkaly  żemgyeti, onun sotsial densizligini teswir etmek xae onaýlydy. Ikinżi bir 

ýagdaý Gundogar edebiýatynda xut seýgi arkaly żemgyetin galp keşbini gerkezmek 
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we ideal żemgyetin utopiýasyny ideal gyzyn obrazynda bermek dep bolupdyr. Mesele 

şu żexetden çemeleşen Mollanepesin lirikasynda wasp edilýen ideal gyzyn obrazy, 

şol bir wagtyn ezunde dine şaxyryn arzuwlan, gereşip etilmegi ażaýyp durmuşynyn 

romantiki anladylmasydyr. 

Aşyk-magşugyn xiżran, ayralyk pursatlaryndaky wysala gowuşmak 

xereketleri xem sagdyn żemgyet ugrundaky gereşdir. Aşyk gaxryman 

bolsa, ideal żemgyetin gwreşiżisidir. 

Mollanepesin beýan edýen seýgi gatnaşyklary durmuşdaky sotsial gatnaşyklaryn 

şwxlelenmesidir ya-da ideal gyz-ideal żemgyet, xiżran-göreş, aşyk- göreşiżidir. 

«Yşk        mulkunin şasy»   Mollanepesin lirikasynda sufizmin tesiri duyalyar. 

Sufistik taglymat klassyk edebiyatymyzyn taryxynda romantiki zexinin unsUnDen sowa 

gecmendir. Şaxyryn liriki gaxrymanynyn ideal żemgyeti gurmak ideýasynyn puża 

çykmagy, feodal gurluşly zamananyn yowuz xesieti, ony sufistik taglymatyn ustunden 

eltipdir. Liriki gaxrymanyn żemgyetden romantika «gacmagy», ondan xem mistika 

«barmagy» şaxyryn ideal agtaryşlary bilen baglydyr. Romantizmde ideal gaxrymanyn 

mistika yuz urmagy kanunalaýyk xadysadyr. Melim bolşy ýaly, XIX asyrda sufizm 

edebi protsesden duşup galmak, ýitip ýok bolup gitmek ýagdaýyny başdan geçirdi. 

Mistika çeper anda dewrun talaplaryna żogap bererden asgyn geldi. Mollanepesin 

poeziýasynda sufistik mazmundaky şygyrlar kep del. Mistiki tesire duşen 

gaxrymanyn xesietinde bu taglymata dine ýiti meýil duýalýar. Şaxyryn lirikasynda 

intellektual, filosofiki pikirlenyen mistiki gaxryman yokdur. 

Bizin pikirimizce, Mollanepes sufizm bilen emrunin   axyrlaryida   gyzyklanyp   

başlapdyr. Ol emrunin agramly belegini yitigini kenul 

eleminden, ideal adamyn tebigatyndan agtaryp geçiripdir. Şaxyr oz utopiyasyiyn 

puçdug`şa, feodalizmin adalatsyz kanunlaryndan asgyndygyna 

magat gez etiren maxaly emrunin saly garrylyga etişen bolmaly. Onun kyrk ýyllap pir 

eteginn tutmaly dewri yzda galypdyr /Sufizm tarykaty gecmek, Alla akyl etirmek-

xyrka geýmek uçin kyrk ýyl mexlet goýýar/. Şonun uçin Mollanepesin ideal gaxrymany 

tarykata gelen pursatynda/«Nazaryn salan kenlum» goşgusy/ onun ruxy axwaly 

ekunçden doludyr. Ol «Xiçden giç ýagşy» ýerelge zeren xalda sufizme gelýer. 
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Sufistik mistiki ideýalar romantizmin aýtymynda ýaşaýar. Gaxrymanlaryn 

żemgyetden mistika ya-da ideal dunye, romantika gacmak protsesi birmenzeşdir. 

Ikisininem sotsial durmuşy xasieti Gundogar uçin feodal zulumly żemgyete nerazylyk 

duýgusy bilen wlçenýer. Şaxyryn ideal gaxrymany mistiki romantikada wmruni 

payawlayar. 

Mollanepesin lirikasyny ewrenmeklige  bagyşlanan bu iş gelżekde 

dowam etdirilmelidir. 

Edebi protsesin esuşini durmuş kesgitleýer. Durmuş bolsa ezunits gamgyn xem 

şatlykly gunleri ya-da xesieti bilen esuşde bolýar. Aslyetinde, bir zadyn ikinżi bir zat 

gernutsżnde dowam etmegi we esuşde bolmagy filosofiki kategoriýadyr. Ynsanyn 

filosofiki anynyn bir bwlegi bolan ceper anyn elementleri żuda kwp. Aslynda 

Mollanepesi żuda arzuwcyl, xyyalbent, utopiya berlip, ideal dunyeni kenlunde 

beslendigi ucin romantik xasaplandygymyzy ene bir gezek tekrarlayarys. Mollanepesi 

romantik xasaplamagymyz onun poeziyasynda reallygyn yokdugyny anlatmayar. 

Onsondm, asyr`sh Zelili, Seýdi, Meteżi ýaly uly klassyklary, şol bir wagtyi wzunde 

edebiyatdaky Magtymgulydan başlanýan realistik tendentsiýami dowam etmegi 

boyanlaryna alypdyrlar. Edebi protsesde realizmin wekillerinin   sany artyardy. 

Mollanepes «Hep gezgin», «Nazaryn salan kenlum», «Gażar baý», «Mertlerin 

merdanydyr», «Kwtslum» ýaly onlarça goşgusy realizmin elementleri bilen 

doldurylandyr. Başgaça aýtsak, ol goşgularyn ýazylyş stili realizme xae yakyndyr. 

Bolmanda-da, şol bir şaxyr`sh xer stilde-de eser dwretmegi mumkindir. Emma 

edebiýaty   öwreniş  ylmynda talantyn az sanly goşgularyny tutaryk edinip, onun 

edebi stili xakynda gutarnykly 

iinire gelmek nedogrudyr. Şu nazar`etden edebiýatçy alym N.A.Gulyaewin 

«Ýazyżynyn kesgitli bir ýa-da az saily eserlerine salgylanyp, onun dunýegaraýyşy we 

xakykata akyl etirişi-derediżilik stili barada gutarnykly pikire gelmek adalatly 

deldir»7G,diyip nygtamagyny dogry xsaplaýarys. Şunlukda,   Mollanepesits romantiki 

stilli şaxyrdygyny ene-de bir gezek tekrarlasymyz gelyer. 
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